mentandum debito modo, qualibet negotiatione illicita evitata, et perfecto computo, si quid

fuerit ultra necessitates fratrum, temporibus ad hoc statutis fratribus tenebitur respondere. —
Die Cisterzienser trieben übrigens auch flott Handel, vgl. Ces. Heisterb. Dial. 7, 41 : hoc anno

cum naves ordinis per Zelandiam timore praedonum transire non auderent, rumor venit Co-

loniam, quod omnes essent depraedatae. et dixerunt quidam : « iuste actum est cum eis,

monachi avari sunt, mercatores sunt, deus illorum avaritiam sustinere non potest. » S. dazu

MR. ÜB. 3, 93, 1218: Himmerode wird vom Herzog von Brabant befreit ab omni thelonio

seu vienagio apud Antwerpiam ; und MR. ÜB. 3, 357, 1228 : Heinrich Herzog von Lothringen

schenkt an Himmerode eine Geldrente vom Tuchhause zu Antwerpen zum Ankauf von Heringen.

*) Hennes ÜB. 2, 297, 1288 : Heinrich Graf von Sponheim bevollmächtigt die Deutsch-

ordensbrüder zu Koblenz, eine bei ihnen deponierte Summe von fünfzehnhundert mr. dem

Grafen Johann von Sayn zu übergeben. Hennes ÜB. 1, 362, 1302 : Graf Diether von Katzen-

elenbogen leiht vom Koblenzer Deutschordenshause 200 mir. siliginis Coloniensis mensure.

Hennes ÜB. 2, 365, 1303: die Stadt Koblenz leiht vom Deutschordenshause 200 mr.

^) Ces. Heisterb. Dial. 2, 31 : dixit fuisse quendam usurarium divitem nimis, qui diversarum

ecclesianim thesauros loco pignoris tenebat . . . habebat enim duas arcas plenas auri et argenti,

pignora etiam plurima in vasis libris variisque ornamentis, frumentum vinum et supellectilem

multam pecoraque infinita. MR. ÜB. 3, 528, 1235: der Abt von Laach hat an Papst Gregor IX.

berichtet, quod Ricardus civis Metensis et quidam alii laici Metensis et Trevirensis civitatum et

dioecesis multa extorserunt et adhuc extorquere nituntur ab eo per usurariam pravitatem. Deshalb

befiehlt der Papst Untersuchung der Sache, s. weiter hierzu MR. ÜB. 3, 572, 1236. Lac.

ÜB, 2, 527, 1263: Papst Urban IV. ermächtigt den Erzbischof von Köln, die demselben und

dessen Vorgängern von nonnulli laici diversaram civitatum et diocesium abgedrungenen Zinsen

auf die Kapitalschuld abzunehmen und ferner keine Zinsen zu zahlen. S. ferner Bd. 3, 100, 3i,

1291; und *Cod. Himmerod. Bl. 41a, 14 Jh. 1. H. : Schuldschein des Marienklosters bei An-

dernach über 240 mr. d. pagamenti Andernacensis für den discretus vir lohannes vel litte-

ranim presentium conservatori [d. h. den Inhaber: Wechsel] mit Angabe des Zahlungs-

termines. Sogar Wucherbauem gab es, Ces. Heisterb. Dial. 2, 7: erat ibi quidam rusticus